
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 59 del 7 novembre 2017 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
OGGETTO: Bilancio di previsione finanziario 2017-2019. Assestamento e conseguenti variazioni. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
PREMESSO: 

CHE la legge regionale n. 25 del 19 ottobre 2004 stabilisce all’art. 23 che: “Il Consiglio regionale, 

nell’esercizio delle sue funzioni e nell’espletamento delle sue attività, gode di autonomia organizzativa, 

funzionale e contabile secondo le norme dei regolamenti interni”;     

CHE il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed integrato dal decreto 

legislativo del 10 agosto 2014, n. 126, ha introdotto il nuovo impianto normativo sull’armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle autonomie locali finalizzato a stabilire il quadro 

complessivo di riferimento dei principi contabili generali per regioni, province autonome ed enti locali, 

fissando al primo gennaio 2015 l’entrata in vigore per gli enti citati delle norme in materia di 

armonizzazione contabile; 

CHE con deliberazione consiliare n. 161 del 21 dicembre 2016 è stato approvato il bilancio di previsione 

del Consiglio Regionale della Calabria per gli esercizi finanziari 2017-2018-2019; 

CHE con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 62 del 21 dicembre 2016 è stato approvato il 

documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione per gli esercizi 2017-2018-2019 e 

sono state assegnate le risorse al Segretario/Direttore Generale, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento 

Interno di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale approvato con D.C.R. 123 del 

01.08.2011; 

CHE con determinazione del Segretario generale RG. n. 602 del 29 dicembre 2016 è stato approvato il 

bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale per gli esercizi 2017-2018-2019; 

CHE con le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 2 del 27 gennaio 2017, n. 14 del 23 febbraio 2017 

e n. 42 del 18 settembre 2017, sono state approvate le variazioni compensative al bilancio di previsione 

per gli esercizi 2017-2019; 

CHE con le determinazioni del Segretario generale R.G. n. 144 del 24 marzo 2017, n. 210 del 28 aprile 

2017, n. 309 del 28 giugno 2017, n. 368 del 25 luglio 2017e n. 482 del 20 ottobre 2017, sono state 

autorizzate n. 5 variazioni compensative al bilancio gestionale per gli esercizi 2017-2019, esercizio 2017, 

fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato; 

CHE con le deliberazioni consiliari n. 192 del 04 maggio 2017 e n. 233 del 29 giugno 2017, sono state 

approvate le variazioni compensative al bilancio di previsione per gli esercizi 2017-2019, esercizio 2017 

derivanti dal riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 73, comma 1, lett. a) 

e lett. e) del D. Lgs. n. 118/2011e ss.mm.ii; 

CHE, con deliberazione consiliare n. 226 del 29 giugno 2017, sono state approvate le variazioni 

compensative al bilancio di previsione per gli esercizi 2017-2019; 

CHE con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 41 del 18 settembre 2017 è stata approvata la 

variazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione per gli esercizi 2017-

2019; 



2 

 

CHE con determinazione del Segretario generale R.G. n. 440 del 25 settembre 2017 sono state 

approvate le variazioni del bilancio gestionale per gli esercizi 2017-2018-2019;  

VISTA la deliberazione consiliare n. 227 del 29 giugno 2017 (Approvazione del rendiconto dell’esercizio 

finanziario 2016 e della relazione sulla gestione) da cui risulta che l’avanzo di amministrazione al 31 

dicembre, determinato secondo le risultanze del rendiconto della gestione per l’esercizio 2016 in euro 

14.759.734,05, è così composto: 

-Quota vincolata pari ad euro 578.906,56 distinta in: 

-Vincoli derivanti da leggi, pari ad euro 48.851,09; 

-Vincoli derivanti da trasferimenti, pari ad euro 530.055,47; 

-Quota accantonata pari ad euro 7.300.000,00 distinta in: 

-Fondo rischi soccombenza spese legali e debiti fuori bilancio al 31.12.2015, accantonato sull’avanzo 

2015 e non applicati al bilancio 2016, pari ad euro 1.630.000,00; 

-Fondi accantonati sull’avanzo 2015, non applicati al bilancio 2016, destinati a spese in conto capitale 

rinviate all’esercizio 2016, pari ad euro 1.215.112,81; 

-Fondo rischi soccombenza spese legali e debiti fuori bilancio al 31.12.2016, pari ad euro 3.454.887,19; 

-Fondo rischi per passività potenziali, pari ad euro 1.000.000,00; 

-Quota destinata agli investimenti pari ad euro 597.875,74; 

-Quota libera dell’avanzo di amministrazione pari ad euro 6.282.951,75;    

CONSIDERATO che, con determinazioni del Segretario generale R.G. n. 426 del 18 settembre 2017 e 

R.G. n. 503  del 30 ottobre 2017, si è proceduto a due variazioni di bilancio per l’importo di euro 

567.035,97 mediante l’applicazione della quota vincolata alle spese correnti per l’assegnazione ai 

Gruppi consiliari delle somme non spese nell’esercizio 2016 da utilizzare nell’esercizio 2017 e dai 

trasferimenti Ag.Com. per lo svolgimento di funzioni delegate al Co.Re.Com. Calabria; 

VISTA la nota prot. n. 31277 del 21.07.2017 con la quale il dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria ha 

chiesto ai dirigenti delle strutture amministrative del Consiglio regionale di segnalare l’eventuale 

esistenza di debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 59 del nuovo regolamento interno di amministrazione e 

contabilità del Consiglio regionale, approvato con D.C.R. n. 190 del 04.05.2017; 

TENUTO CONTO CHE: 

•Con nota prot. gen. n. 33639 del 08.08.2017, il dirigente del Settore Risorse Umane ha riscontrato 

l’esistenza di un debito fuori bilancio dell’importo di euro 500,00 per il riconoscimento del quale è stata 

attivata la procedura prevista dall’art. 59 del nuovo regolamento interno di amministrazione e contabilità 

e che il Consiglio regionale nella seduta del 26.10.2017, ai sensi dell’art.73, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 

118/2011 e s.m.i., ne ha riconosciuto la legittimità con legge regionale; 

•Con nota prot. n. 38835 del 29.09.2017, il dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza ha 

riscontrato l’esistenza di possibili debiti fuori bilancio derivanti da “conferimenti di incarichi defensionali a 

professionisti esterni all’Amministrazione consiliare, i quali risulterebbero privi di pattuizione di onorario e 

relativo impegno di spesa”,e  di cui non è stato possibile quantificare l’importo e verificare l’esigibilità;  

•Con nota prot. gen. n. 23194 del 29.05.2017 il dirigente del Settore Legale ha comunicato l’elenco dei 

contenziosi in cui il Consiglio regionale è parte al 31.12.2016, per un importo presunto in caso di 

soccombenza in giudizio, pari ad euro 7.900.000,00; 

•La copertura finanziaria dei debiti presunti derivanti dal conferimento di incarichi defensionali a 

professionisti esterni, nonché dal contenzioso in essere alla data del 31.12.2016,  è riscontrabile  

nell’applicazione della quota di avanzo accantonato in sede di approvazione del rendiconto relativo 

all’esercizio 2016 al fondo rischi di soccombenza spese legali e debiti fuori bilancio, già costituito in sede 

di approvazione del bilancio di previsione 2017-2019; 

•Nel corso dell’esercizio 2016, con propria determinazione, il dirigente del settore Tecnico ha prenotato 

la somma di euro 597.875,74 per la spesa relativa all’incarico di progettazione/direzione lavori per la 

realizzazione delle opere occorrenti per l’adeguamento alla normativa antincendio del Consiglio 



3 

 

regionale la cui procedura di gara non è terminata entro il 31.12.2016 e che tale somma è confluita nella 

quota di avanzo dell’esercizio 2016 destinata agli investimenti, come previsto dal principio contabile 

applicato della contabilità finanziaria potenziata; 

•Il Collegio dei revisori dei conti, con verbale n. 158 del 26.05.2017 ha certificato il risparmio di euro 

3.344.751,00 conseguito dall’applicazione del Piano di razionalizzazione della spesa  2016/2018  per 

l’esercizio 2016 – approvato con la deliberazione di questo Ufficio n. 7 del 31.03.2016 - e che il 

corrispondente importo, confluito nell’avanzo libero, può essere destinato “per finanziare  la 

contrattazione integrativa ovvero destinare tali economie in compensazione alle somme contestate dal 

MEF in seguito alla verifica eseguita dal 30 settembre al 20 dicembre 2013 per gli anni 2008-2012”; 

RITENUTO di applicare all’annualità 2017 del bilancio di previsione del Consiglio regionale 2017-2019, 

l’avanzo di amministrazione relativo all’esercizio 2016, l’importo di euro 13.254.497,33, come riportato 

nell’Allegato A) al presente provvedimento; 

PRESO ATTO CHE: 

•con deliberazione consiliare n. 225 del 29 giugno 2017 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei 

residui attivi e passivi al 31 dicembre 2016, da cui è risultato che : 

-l’ammontare dei residui attivi al 31.12.2016,  è pari ad euro 24.729.616,53 

-l’ammontare dei residui passivi al 31.12.2016 è pari ad euro 12.441.499,10 

•con deliberazione consiliare n. 227 del 29 giugno 2017 è stato approvato del rendiconto dell’esercizio 

finanziario 2016 e della relazione sulla gestione, da cui è risultato che: 

-il fondo cassa al 1° gennaio rispetto a quello presunto riportato nel bilancio di previsione 2017-2019 è 

rideterminato in euro 7.154.869,65 

-il fondo pluriennale vincolato iscritto nell’entrata del bilancio di previsione 2017 è quantificato in euro 

4.683.253,03, ci cui euro 4.419.483,20 per spese correnti ed euro 263.769,83 per spese in conto 

capitale;   

DATO, ALTRESÌ, ATTO CHE: 

-soddisfatte le necessità di utilizzo della quota vincolata, accantonata, destinata agli investimenti e libera 

dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio precedente, coerentemente alle indicazioni di cui all’art. 42 

del D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii., sono garantiti gli equilibri del bilancio di previsione per 

il triennio 2017-2019; 

-a seguito delle variazioni conseguenti all’assestamento delle previsioni di bilancio in oggetto permane il 

rispetto dei limiti di spesa previsti dalla legge n. 122 del 30 luglio 2010, come da prospetto riepilogativo 

di cui all’Allegato B), e che gli stessi sono monitorati all’atto dell’assunzione dei relativi impegni di spesa; 

CONSIDERATO che, a seguito di specifiche richieste, i dirigenti del Consiglio regionale hanno 

evidenziato alcune necessità di maggiori risorse finanziarie, nonché economie di spesa, per cui si ritiene 

necessario procedere conseguentemente ad apportare variazioni agli stati di previsione delle entrate e 

delle spese del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 per adeguare gli stanziamenti 

di competenza e di cassa per Titoli/Tipologie (Entrate) e per Missioni/Programmi (Spese); 

VISTO il prospetto riepilogativo di cui all’Allegato C) al presente provvedimento, riportante le variazioni di 

competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione del Consiglio regionale per il triennio 2017-

2019; 

VISTO il prospetto riepilogativo delle variazioni effettuate ai sensi dell’art. 51, c. 9, del d.lgs. 118 del 23 

giugno 2011, Allegato D) da trasmettere al Tesoriere del Consiglio regionale; 

CONSIDERATO che, in coerenza con quanto disposto dall’art. 51 del d.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, 

l’Ufficio di Presidenza: 

•procederà alla conseguente variazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio, 

approvato con propria deliberazione n. 62 del 21 dicembre 2016 e successivamente variato con 

deliberazione n. 41 del 18 settembre 2017; 



4 

 

•autorizzerà, senza ulteriori formalità, il Segretario Generale ad apportare al bilancio finanziario 

gestionale esercizio 2017, approvato con determinazione del Segretario generale RG. n. 602 del 29 

dicembre 2016, e successivamente variato determinazione del Segretario generale R.G. n. 440 del 25 

settembre 2017,  le variazioni di cui al presente atto; 

VISTI   

-Il D. Lgs. n.165/200l e ss.mm.ii.; 

-la Legge regionale 13 maggio 1996, n.8; 

-la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.i.; 

-la Legge regionale 19 ottobre 2004, n. 25, art. 23; 

-la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18.04.2001 e ss.mm.ii di approvazione del 

Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale; 

-la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 04.05.2017, di approvazione del nuovo 

Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria; 

-il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii; 

RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del 

Settore Bilancio e Ragioneria; 

VISTO il parere di legittimità del Segretario Generale;  

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta e delle risultanze degli atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di 

legge, su proposta del Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 

 

a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 

 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 

riportate: 

1) di destinare l‘importo di euro 13.254.497,33 relativo all’avanzo di amministrazione dell’esercizio 2016 

secondo le finalità indicate nell’Allegato A) al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante 

e sostanziale, come di seguito indicato: 

-avanzo vincolato per l’importo di euro 11.870,59; 

-avanzo accantonato per l’importo di euro 6.084.887,19; 

-avanzo destinato agli investimenti e relativo all’anno 2016, per l’importo di euro 597.875,74; 

-avanzo destinato agli investimenti e relativo all’anno 2015, non applicata al bilancio 2016, per l’importo 

di euro1.215.112,81; 

-avanzo libero per l’importo di euro 5.344.751,00 

2) di rinviare ad un successivo atto di questo Ufficio l’eventuale destinazione dell’ulteriore quota di 

avanzo di amministrazione libero relativo all’esercizio 2016, pari ad euro 938.200,75; 

3) di approvare le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2017-2019, esercizio 2017, indicate 

nell’Allegato C), parte integranti e sostanziale della presente deliberazione; 

4) di dare atto che, dopo le variazioni di cui ai punti precedenti, sono garantiti gli equilibri del bilancio di 

previsione del Consiglio regionale per il triennio 2017-2019; 

5) di dare, infine, atto che l’Ufficio di Presidenza: 

-procederà alla conseguente variazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio, 

approvato con propria deliberazione n. 62 del 21 dicembre 2016 e successivamente variato con 

deliberazione n. 41 del 18 settembre 2017; 

-autorizzerà, senza ulteriori formalità, il Segretario Generale ad apportare, le variazioni di cui al presente 

atto al bilancio finanziario gestionale esercizio 2017, approvato con determinazione del Segretario 



5 

 

Generale n. 602 del 29 dicembre 2016 e successivamente variato determinazione del Segretario 

generale R.G. n. 440 del 25 settembre 2017; 

6) di trasmettere copia del seguente provvedimento per competenza al Collegio dei Revisori dei Conti, al 

Segretario Generale, al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, al dirigente del Settore Segreteria 

Assemblea e Affari Generali e, per opportuna conoscenza, al Capo di Gabinetto. 

 
Il Segretario 

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 

 


